

广东猛狮新能源科技股份有限公司

2019年度财务决算报告

一、2019 年度公司财务报表的审计情况

(一) 广东猛狮新能源科技股份有限公司(以下简称“公司”或“猛狮科技”) 2019 年度财务报表已经中审亚太会计师事务所(特殊普通合伙)审计,出具了中审亚太审字[2020] 020135 号无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是,猛狮科技财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了猛狮科技 2019 年 12 月 31 日合并及公司的财务状况以及 2019 年度合并及公司的经营成果和现金流量。

(2) 主要财务数据和指标:

	2019 年	2018 年	本年比上年增减
营业收入(万元)	132,272.46	110,006.18	20.24%
归属于上市公司股东的净利润(万元)	15,175.34	-277,670.61	105.47%
归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润(万元)	-52,565.65	-255,416.70	79.42%
经营活动产生的现金流量净额(万元)	51,636.69	23,291.97	121.69%
基本每股收益(元/股)	0.27	-4.89	105.52%
稀释每股收益(元/股)	0.27	-4.89	105.52%
加权平均净资产收益率	-602.23%	-211.78%	-390.45%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减
总资产(万元)	769,594.82	770,302.38	-0.09%
归属于上市公司股东的净资产(万元)	8,042.24	-8,602.42	193.49%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 资产负债情况

截止 2019 年 12 月 31 日，公司总资产 769,594.82 万元。

本年度流动资产减少 5,521.84 万元，主要增减项目如下：

1、货币资金 2019 年末较 2018 年末减少 6,797.04 万元，降低 31.06%，主要是报告期内公司为恢复业务支付各类款项所致。

2、应收账款和应收账款融资 2019 年末较 2018 年末分别减少 45,291.32 万元和 1,103.88 万元，分别降低了 27.76%和 61.38%，主要是报告期内公司应收账款回流以及票据贴现所致。

3、预付款项 2019 年末较 2018 年末增加 5,949.78 万元，上升 71.27%，主要是报告期内公司需要预付款的采购增加所致。

4、其他应收款 2019 年末较 2018 年末增加 29,821.98 万元，上升 135.12%，主要是公司支付的保证金等增加所致。

本年度非流动资产增加 4,814.27 万元，主要增减项目如下：

1、可供出售金融资产 2019 年末较 2018 年末减少 7,110.97 万元，主要是公司 2019 年开始执行新金融工具准则调整科目列示。

2、长期应收款 2019 年末较 2018 年末减少 11,115.97 万元，降低 70.65%，主要为欠款客户同城优服通过车辆等向公司抵减债务所致。

3、长期股权投资 2019 年末较 2018 年末减少 1,701.68 万元，降低 40.54%，主要为报告期内公司处置了对广东元景能源股份有限公司的投资所致。

4、其他权益工具投资 2019 年末较 2018 年末增加 2,474.89 万元，主要是公司 2019 年起首次执行新金融工具准则调整列报。

5、在建工程 2019 年末较 2018 年末增加 22,069.58 万元，上升 19.02%，主要是报告期内并入酒泉中质、商洛光伏在建电站所致。

6、递延所得税资产 2019 年末较 2018 年末增加 2,691.23 万元，上升 101.11%，主要是部分亏损子公司计提可抵扣亏损对应的递延所得税资产所致。

7、其他非流动资产 2019 年末较 2018 年末增加 4,796.60 万元，上升 57.17%，

主要是预付工程及设备款增加所致。

本年度公司负债减少 16,610.16 万元,主要增减项目如下:

1、短期借款 2019 年末较 2018 年末减少 18,239.42 万元,降低 9.84%,主要是公司通过债务重组减少了部分短期借款所致。

2、应付票据 2019 年末较 2018 年末减少 3,572.62 万元,降低 52.64%,主要是公司受金融机构抽贷影响,原通过票据贴现的融资到期归还未能新增开具所致。

3、应付账款 2019 年末较 2018 年末减少 37,262.03 万元,降低 24.48%,主要是公司通过债务重组归还了部分供应商负债所致。

4、预收款项 2019 年末较 2018 年末增加 6,665.32 元,上升 53.74%,主要是公司预收客户的货款和工程款增加所致。。

5、应付职工薪酬 2019 年末较 2018 年末增加 1,622.30 万元,增长 21.95%,主要是公司资金紧张,应付员工薪酬奖金延缓支付所致。

6、其他应付款 2019 年末较 2018 年末增加 32,019.22 万元,增长 28.11%,主要是报告期末非同一控制下合并酒泉中质和商洛光伏所并入其他应付款所致。

7、一年内到期的非流动负债 2019 年末较 2018 年末减少 113,658.64 万元,下降 57.00%,主要是公司通过债务重组将部分已逾期负债转化或延期为长期负债所致。

8、其他流动负债 2019 年末较 2018 年末增加 3,577.83 万元,上升 1,285.50%,是子公司深圳华力特待转销项税增加所致。

9、长期借款 2019 年末较 2018 年末增加 61,178.41 万元,上升 511.10%,主要是公司通过债务重组将部分已逾期负债转化或延期为长期负债所致。

10、长期应付款 2019 年末较 2018 年末增加 45,800.85 万元,增长 66.82%,主要是公司通过债务重组将部分已逾期负债转化或延期为长期负债所致。

11、预计负债 2019 年末较 2018 年末增加 6,119.40 万元,增长 54.87%,主要是公司计提未决融资诉讼,预计融资违约金等增加。

12、其他综合收益 2019 年末较 2018 年末减少 3,010.20 万元,下降 970.41%,主要是公司 2019 年起首次执行新金融工具准则调整列报所致。

(二) 股东权益情况

单位：万元

项目	2019 年末	2018 年末
股本	56,737.44	56,737.44
资本公积	205,243.40	200,785.99
其他综合收益	-2,700.00	310.20
盈余公积	1,958.16	1,958.16
未分配利润	-253,196.76	-268,394.20
归属上市公司股东的权益	8,042.24	-8,602.42

(三) 经营情况

报告期内,公司共实现营业收入 132,272.46 万元,同比上升 20.24%。海外业务实现营业收入 14,307.37 万元,同比下降 63.10%;国内业务实现营业收入 117,965.09 万元,同比上升 26.53%。归属于上市公司股东的净利润 15,175.34 万元,同比上升 105.47%。截至 2019 年末,公司总资产 769,594.82 万元,与上年同比基本持平;归属于上市公司股东的净资产 8,042.24 万元,同比上升 193.49%。

利润表其他科目的主要变化情况如下:

1、2019 年销售费用比 2018 年减少 8,492.65 万元,同比下降 43.47%,主要是因上期存在客户对售出车辆故障进行了批量索赔等,售后服务费金额较大,本报告期该等费用较少;且公司报告期电池产量因资金原因下滑,报关、运输等相关费用亦大幅减少。

3、2019 年管理费用比 2018 年减少 17,156.62 万元,同比下降 35.58%,主要是公司采取减员增效措施,工资薪金、办公费、差旅费等大幅降低;各类咨询费用较以前年度大幅减少。

4、2019 年研发费用比 2018 年减少 12,791.12 万元,同比下降 66.13%,主

要是主要因公司报告期内流动性依然短缺，压缩了研发的投入。

5、2019 年其他收益比 2018 年增加 23,229.87 万元，同比上升 494.24%，主要是报告期内因公司迁址三门峡而收到的三门峡市城乡一体化示范区的迁址奖励。

6、2019 年投资收益比 2018 年增加 72,755.89 万元，同比上升 11,535.78%，主要是公司报告期内进行了债务重组，取得了较大的债务重组收益。

7、2019 年转回的信用减值损失 13,542.52 万元，主要是部分应收款项所计提的坏账准备随着该等款项的处置而转回。

8、2019 年计提的资产减值损失比 2018 年减少 119,341.18 万元，同比下降 99.14%，主要是公司在 2018 年末根据商誉和存货等减值测试情况计提了大额减值准备。

9、2019 年营业外支出比 2018 年增加 21,651.74 万元，同比上升 96.08%，主要是计提融资债务违约而产生的违约金等所致。

综合上述因素的影响，2019 年公司年度归属于上市公司股东的净利润 15,175.34 万元。

（四）现金流量分析

1、经营活动产生的现金流量净额：2019 年度公司经营活动产生的现金流量净额由 2018 年度净流入 23,291.97 万元大幅增加至净流入 51,636.69 万元，流入大幅增加了 121.69%，其变化主要是公司采取减员增效措施，工资薪金、办公费、差旅费等大幅降低；各类咨询费用也较以前年度大幅减少。

2、投资活动产生的现金流量净额：2019 年度公司投资活动产生的现金流量净额由 2018 年的净流出 56,720.18 万元减少至净流出 44,477.53 万元，净流出降低了 21.58%，其变化主要是由于受资金紧张影响，公司继续放缓子公司特别是福建诏安和湖北宜城两个锂电池生产基地建设的固定资产投资速度所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额：2019 年度公司筹资活动产生的现金流量净额由 2018 年的净流出 46,090.24 万元大幅变动为净流出 4,063.25 万元，流出

大幅降低了 91.18%，其变化主要是由于 2018 年内金融机构断贷抽贷，公司归还融资较多。

（五）主要财务指标

项目	2019年	2018年	2017年
资产负债率	99.03%	101.09%	74.82%
流动比率（倍）	0.58	0.48	0.89
速动比率（倍）	0.41	0.36	0.76
应收账款周转率	0.94	0.44	1.71
存货周转率	1.23	1.41	4.56
基本每股收益（元）	0.27	-4.89	-0.24
加权平均净资产收益率（%）	-602.23%	-211.78%	-5.01%

广东猛狮新能源科技股份有限公司

董 事 会

二〇二〇年六月十九日